**Überlieferung**

Original: Leipzig, UB, 0342 I, Bl. 152–153. 3 S.

5 Abschrift: Dresden, SLUB, M 166 I, Nr. 92, S. 188–190.

Ehler erklärt, daß er wegen äußerer Hindernisse nicht eher schreiben konnte und versichert Gottsched seiner Wertschätzung. Er bedauert, auf Gottscheds belebende Gegenwart verzichten zu müssen, weiß sich aber in der Tugend und im Eifer für die Wissenschaft mit Gottsched verbunden. Gottscheds geplante Berkeley-Übersetzung sollte nach  
10 Ehlers Auffassung mit einem fortlaufenden kritischen Kommentar versehen werden, vor der Veröffentlichung sollte der Text Christian Wolff vorgelegt werden. Ihm ist nicht bekannt, ob Wolff seine über Gottsched vermittelten Briefe erhalten hat.

Viro Clarissimo et Doctissimo/ Gottschedio/ S[alutem] P[lurimam]  
D[icit]/ Car. Gottl. Ehler.

15 Tandem ad litteras Tuas humanissimas respondeo Vir Clarissime, quod jam pridem factum fuisset, nisi innumera fere obtitissent impedimenta. Sæpe calamum sumpsi ut scriberem, sed et statim eundem ponere coactus fui, negotio quodam intercedente, quod differre non licuit. Quare pro singulari  
Tua humanitate Silentium meum æqui bonique consulas nec de meo in Te  
20 adfectu sinistri quicquam suspiceris etiam atque etiam rogo. Nihil certe de eodem remisi. Satis perspecta mihi sunt Virtus Tua, Eruditio Tua, Candor Tuus, Ardor Tuus in excolendis bonis litteris et augendis Scientiarum incrementis. Hæc mihi etiamnum sunt et constanter erunt in summis deliciis. Quam vellem Gottschedius hic nobiscum esset atque dulce amicorum  
25 et litterarum commercium præsentia sua animaret! Quantum non philosopharemur! Sed obstat fatum quoddam<sup>1</sup> quo minus hac perfruamur. Sit nobis solatio Virtutis et Scientiarum studium vinculum illud fuisse, quo animi nostri conjungerentur, Vinculum soliditate et jucunditate sua præstantissimum!

---

<sup>1</sup> Über Gottscheds fehlgeschlagene Bemühung um eine Anstellung am Danziger Gymnasium vgl. unsere Ausgabe Nr. 107, Erl. 4.

Quod Libelli Berkeleyiani translationem<sup>2</sup> juxta ac Idealismum oppugnandum in Te susceperis, Vir Clarissime, maxime probo. Nonne verò consultum foret ut translationem illam perpetuo illustrares commentario, qui paralogramos Autoris indicaret et refelleret? Nonne etiam institutum Tuum juvaret, si Scriptum Tuum, antequam typis excuderetur, cum Celeb. Wolfio 5 communicares? Utrumque Judicio Tuo limatissimo relinquo, qui bene nôsti, quàm caute in Idealismo oppugnando sit agendum.

Nihil mihi de Cel. Wolfio, an litteras meas Tibi commissas acceperit, nec ne, innotuit.<sup>3</sup> Minime tamen dubito Te meas bene curâsse; etsi nihil de eo mihi scripseris. 10